ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ALEGRETE

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024
EXTRATO DO EDITAL N° 01, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O MUNICÍPIO DE ALEGRETE, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastrada sob o CNPJ nº 87.896.874/0001-57, com
sede à Rua Major João Cezimbra Jaques, nº 200, Bairro Medianeira, representado pelo  Prefeito Municipal, Sr. Márcio
Fonseca do Amaral, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO, sob Regime Estatutário, para provimento
de vagas legais e formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a execução
técnico-administrativa da empresa Legalle Concursos Ltda., cadastrada sob o CNPJ nº 20.951.635/0001-81, o qual reger-
se-á pelas Instruções Especiais contidas em Edital e nas demais disposições legais vigentes, conforme segue:

CARGOS  PÚBLICOS: Acompanhante  Terapêutico,  Administrador,  Agente  Administrativo,  Agente  de  Fiscalização,
Agente  Redutor  de  Danos,  Arquiteto,  Arquivista,  Assistente  Social,  Atendente,  Auxiliar  de  Saúde  Bucal,
Biblioteconomista,  Biólogo, Bioquímico, Borracheiro,  Contador,  Cozinheiro,  Desenhista,  Economista,  Educador Físico,
Eletricista,  Eletricista  Mecânico,  Enfermeiro,  Engenheiro  Agrônomo,  Engenheiro  Civil,  Engenheiro  de  Trânsito,
Engenheiro  Florestal,  Especialista  em  Educação  -  Orientador  Educacional  e  Supervisor  Escolar,  Especialista  em
Educação Especial,  Farmacêutico,  Fiscal  Sanitário,  Fisioterapeuta,  Fonoaudiólogo,  Gari,  Geógrafo,  Geólogo,  Guarda
Municipal,  Intérprete  de  Libras,  Mecânico,  Médico  do  Trabalho,  Médico  Veterinário,  Monitor  para  Aluno  Especial  /
Deficiência,  Nutricionista,  Odontólogo,  Operador  de  Máquinas,  Operário,  Professor  de  Arte,  Professor  de  Ciências
Biológicas, Professor de Ciências Sociais / Sociologia, Professor de Educação Física, Professor de Ensino Religioso,
Professor  de  Espanhol,  Professor  de  Filosofia,  Professor  de  Física,  Professor  de  Geografia,  Professor  de  História,
Professor de Inglês, Professor de Libras, Professor de Matemática, Professor de Português / Literatura, Professor de
Química - Professor II: Educação Básica - Séries/Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio, Professor de
Educação Infantil e Professor de Séries / Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Professor I: Educação Básica, Psicólogo,
Psicopedagogo,  Soldador,  Técnico  de  Controle  Interno:  Administrador,  Assistente  Jurídico,  Contador  e  Economista,
Técnico de Informática,  Técnico em Agropecuária,  Técnico em Contabilidade, Técnico em Enfermagem, Técnico em
Prótese Dentária, Técnico em Saúde Bucal, Técnico em Segurança do Trabalho, Terapeuta Ocupacional, Tesoureiro,
Turismólogo, Visitador do PIM e Zootecnista.

CRONOGRAMA  PROVÁVEL: Publicação  do  Edital  do  Concurso  Público:  18/04/2024;  Período  de  inscrições  pela
internet,  através  do  site:  www.legalleconcursos.com.br,  até  18h:  18/04  a  16/05/2024;  Aplicação  da  Prova  Teórico-
Objetiva: 16/06/2024; Aplicação da Prova de Títulos (período de envio de títulos): 29 a 31/07/2024; Aplicação do Teste de
Aptidão Física:  04/08/2024;  Aplicação da Avaliação Psicológica:  31/08/2024;  Aplicação da Avaliação Biopsicossocial
(período de envio de exames): 23 a 25/09/2024; Aplicação da Investigação de Vida Pregressa (período de envio de
documentos): 15 a 17/10/2024; e, Homologação dos Resultados Finais: A partir de 29/10/2024.

DEMAIS  INFORMAÇÕES  E  ÍNTEGRA  DOS  EDITAIS: É  de  inteira  responsabilidade  do  candidato  acompanhar  a
publicação de todos os atos, editais e/ou comunicados referentes a este Concurso Público publicados na internet, no site
da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e do Município: www.novo-portal.alegrete.rs.gov.br.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal de Alegrete/RS.